



ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2012

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE FAZEM ENTRE SI FUNDAÇÃO AJURI DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFRR E A EMPRESA M. L. P. COSTA – ME CNPJ: 07.217.926/0001-82

PREGÃO nº 002/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE.

A FUNDAÇÃO AJURI DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, inscrita no CNPJ nº 05.463.366/0001-10, sediada no Campus do Paricarana à Av. Ene Garcez, nº 2413 - sala 2040 do Bloco II - Aeroporto - Boa Vista/RR, representada neste ato por sua Diretora Executiva, Sra. **Elisa Hatsue Brito Yoshihara**, brasileira, solteira, portadora da Carteira de Identidade nº 168450 - SSP/RR e inscrita no CPF nº 017.341.491-59, residente e domiciliada nesta cidade de Boa Vista/RR, doravante denominada "**ÓRGÃO GERENCIADOR**", e, de outro lado a Empresa **M. L. P. COSTA - ME**, portadora do CNPJ nº **07.217.926/0001-82**, com sede administrativa na Av: Via das Flores nº 1303 – Pricumã – Boa Vista – RR, neste ato representada pelo Sr, **Antônio Ferdinan Palhares Costa**, portador do RG nº 317668-1 SSP/RR e do CPF nº 951.302.332-04, doravante denominada simplesmente "**FORNECEDORA REGISTRADA**", resolvem, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e do Decreto nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as seguintes condições e em conformidade Processo nº **45540-7.45541-5.45539-3. P.P002/2012**

1. DO OBJETO

1.1 Constitui o objeto da presente ata a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE**, nos termos da proposta apresentada pela FORNECEDORA REGISTRADA no Pregão Presencial nº. 002/2012.

1.2 A presente Ata tem por objeto o Sistema de Registro de Preços para o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações e exigências estabelecidas no Anexo I do Edital Pregão nº 002/2012.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES (conforme anexo I)	Unid.	Quant	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
01	Agenda Escolar (com uma página para cada dia) Capa dura formato 45x205mm	Unid.	600	7,98	4.790,00
02	Agenda Telefônica Média	Unid.	04	18,00	72,00
03	Almofada para carimbo (azul) nº. 03	Unid.	04	2,63	10,52
04	Almofada para carimbo (vermelha) nº. 03	Unid.	04	2,63	10,52
07	Apontador pequeno simples todo em metal sem Lixeira	Unid.	5.848	0,54	3.157,92
08	Apontador de mesa com manivela e depósito para lixo	Unid.	76	18,36	1.395,36
15	Borracha branca, média com invólucro de plástico	Unid.	7.598	0,45	3.419,10
17	Caderno Caligrafia de 1ª Série pequeno com 8 folhas	Unid.	2.500	0,85	2.125,00
18	Caderno Caligrafia de 2ª Série pequeno com 8 folhas	Unid.	2.500	0,85	2.125,00
20	Cadernos c/ 10 matérias (espiral) capa dura (grande)	Unid.	100	8,00	800,00
21	Caderno brochura, grande – 90 folhas	Unid.	250	3,98	995,00
22	Cadernos c/ 12 matérias (espiral) capa simples (grande)	Unid.	1.200	9,90	11.880,00
23	Calculadora 12 dígitos visor LSD Média com bateria	Unid.	08	11,15	89,20
27	Caneta Marca Texto Verde	Unid.	36	0,54	19,44
28	Canetas para escrever em CD/DVD na cor azul	Unid.	24	0,92	22,08
29	Canetas para escrever em CD/DVD na cor preta	Unid.	24	0,92	22,08
30	Capa de papel para CD e DVD	Unid.	1.000	0,10	100,00
35	Cola tipo bastão 40g	Unid.	1.500	1,41	2.115,00
43	Compasso pequeno	Unid.	600	1,54	924,00
45	Envelope Grande (maior que A4) Pardo	Unid.	200	0,12	24,00
46	Envelope Médio, para papel tamanho A4, Pardo	Unid.	200	0,12	24,00
47	Envelope Pequeno, Pardo	Unid.	200	00,7	14,00
50	Estojo de tecido com zíper com cores diversas	Unid.	600	3,09	1.854
51	Extrator de grampo metálico	Unid.	06	1,01	6,06
52	EVA (Emborrachado azul, verde, amarelo, vermelho e branco) folha de 60 cm.	Unid.	1.120	1,10	1.232,00
53	Fita Adesiva Transparente (larga, 25 mm x	Unid.	330	0,95	313,50

	50m)				
54	Fita Crepe tipo gomada (larga, 25 mm x 50m)	Unid.	485	3,48	1.687,80
55	Fita adesiva transparente – 48 X 50 mm	Unid.	50	2,00	100,00
59	Grampeador de mesa 26/6 - tamanho da base: 20 cm, com capacidade para grampear até 20 folhas de uma só vez - estrutura metálica com acabamento em pintura epóxi.	Unid.	118	6,62	781,16
60	Grampeador grande com capacidade para grampear até 100 folhas de uma só vez - estrutura metálica com acabamento em pintura epóxi.	Unid.	06	33,64	201,84
62	Grampos para grampeador (tipo pistola) Cx/5.00 unidades	Cx	30	5,50	165,00
64	Grampos para grampeador para grampear até 100 folhas de uma só vez Cx/5.00 unidades	Cx	30	6,70	201,00
65	Grampos para pasta, tipo trilho, 80 mm Cx./50 Unidades	Cx	12	5,50	66,00
66	Hidrocor grosso. Estojo com 12 unidades cada	Est.	300	4,69	1.407,00
67	Hidrocor pequeno com 06 cores Estojo com 06 unidades cada	Est.	1.440	0,82	1.180,80
68	Lápis de cor grande 12 cores. Estojo com 12 unidades cada	Est.	450	2,67	1.201,50
69	Lápis de cor pequeno 12 cores	Est.	1.200	1,49	1.788,00
75	Mini-dicionário da Língua Portuguesa – revisado conforme acordo Ortográfico.	Unid.	686	2,53	1.735,58
79	Papel Camurça (cores variadas)	Unid	300	0,34	102,00
80	Papel Carbono 1 face na cor azul caixa com 10 folhas	Cx	03	10,39	31,17
81	Papel Cartão (cores variadas)	Unid.	1.120	0,48	537,60
82	Papel Casca de Ovo cor branca, gramatura 180, contendo 50 folhas formato A4.	Cx	40	9,70	388,00
83	Papel Casca de Ovo cor salmão, gramatura 180, contendo 50 folhas, formato A4.	Cx	20	9,81	196,20
84	Papel Casca de Ovo cor verde, gramatura 180 contendo 50 folhas, formato A4.	Cx	40	9,81	392,40
85	Papel crepon (cores variadas)	Unid.	150	0,34	51,00
87	Papel Duplo sem Pauta (resma com 100)	resma	20	5,25	105,00
89	Papel Etiqueta, tamanho A4, folha inteira, tipo uma etiqueta Cx./50 folhas.	10		24,40	244,00
90	Papel fotográfico, tamanho A4 Cx./50 folhas.	Cx	10	25,59	255,90

92	Papel Laminado tamanho (60x50)	Unid.	200	0,44	88,00
93	Papel madeira tamanho padrão	Unid.	2.200	0,26	572,00
94	Papel ofício nº2, branco, gramatura 75, para utilização em impressoras, em embalagem antimoho, resmas com 500 folhas.	Cx/10 resma	06	140,00	840,00
100	Pasta com elástico em plástico translúcido, fino	Unid.	40	0,99	39,60
101	Pasta com elástico em plástico, 3cm de espessura	Unid.	120	1,61	193,20
106	Perfurador de papel, 02 furos, todo em ferro com capacidade. 40 folhas.	Unid.	04	35,75	143,00
107	Pincel artístico fino nº 12 com cabo de plástico	Unid.	60	1,48	88,80
108	Pincel Atômico recarregável (azul, preto e vermelho).	Unid.	1.600	1,20	1.920,00
109	Pincel para Quadro Branco nas cores azul, preto e vermelho (recarregável)	Unid.	108	1,99	214,92
112	Plástico Contract transparente Rolo C/25	MT	06	25,87	155,22
114	Régua plástica transparente, tamanho 30 cm, com marcação em cm e mm	Unid.	3.660	0,31	1.134,00
115	Régua plástica transparente, tamanho 50 cm, com marcação em cm e mm	Unid.	200	1,11	222,00
116	Tabuada pequena	Unid.	2.500	0,26	650,00
118	Tesoura grande para uso geral, nº 8, em aço inox com cabo plástico resistente.	Unid.	90	3,50	315,00
120	Tinta p/ almofada de carimbo 40 ml (azul)	Unid.	08	1,29	10,32
121	Tinta p/ almofada de carimbo 40 ml (vermelha)	Unid.	08	1,29	10,32
132	Cartucho col. para imp. HP Deskjet 1560 não recondicionado (original ou compatível)	Unid	04	49,35	197,40
133	Cartucho preto para impressora Hp DeskJet D1560 não recondicionado (original ou compatível)	Unid	06	39,18	235,08
135	Cartucho de tinta ciano para impressora Office jet HP 920 não recondicionado (original ou compatível)	Unid.	04	41,75	167,00
136	Cartucho de tinta magenta para impressora Office jet HP 920 não recondicionado (original ou compatível)	Unid.	04	41,75	167,00
137	Cartucho de tinta amarelo para impressora Office jet HP 920 não recondicionado (original ou compatível)	Unid.	04	41,75	167,00
138	CD- R virgem, para gravação de até 16x – 80	Unid.	400	0,60	240,00

	minutos, 700 MB (sem capa)				
139	CD-RW virgem, para gravação de até 700Mb, 80 Min. (sem capa)	Unid.	600	1,20	720,00
141	DVD-R virgem 4.7Gb/120min (sem capa)	Unid.	100	0,73	73,00
142	DVD-RW virgem 4.7Gb/120min (sem capa)	Unid.	300	2,05	615,00
143	HD Externo de 500 Gb	Unid.	01	249,00	249,00
146	IMPRESSORA - Funcionalidades: Impressora a jato de tinta; Velocidade de impressão: Preto em até 16 ppm e colorido em 12 ppm; 4 tintas coloridas; fotos 10 x 15 sem bordas com papel fotográfico HP; Resolução de Impressão: Até 1200 dpi renderizado em preto / Até 4800 x 1200 dpi otimizados em cores e 1200 dpi de entrada; Ciclo mensal: até 500 folhas; Capacidade máxima de entrada: 80 folhas; Capacidade máxima de saída: 50 folha; Tipo de papel: Papel (comum, para jato de tinta, fotográfico), envelopes, transparências, etiquetas, cartões e decalques térmicos; Conteúdo da caixa: impressora, cabo(s) de alimentação, cabo(s) USB, cartuchos de impressão (original), CD(s) com software e documentação, Guia de Instalação, folheto de suporte, folha de errata, Folha de descoberta, Ferrite com folheto, Guia de garantia (quando aplicável). Garantia: 01 ano.	Unid.	01	149,50	149,50
148	Pendrive 8 Gb	Unid.	22	27,00	594,00
167	Carregador de pilha - tamanho AA	Unid.	04	22,84	91,36

2. DA VIGÊNCIA

2.1 A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, a partir de sua assinatura, nos termos do § 4º do art. 15 da Lei nº 8.666/93 e do art. 7º do Decreto nº 3.931/2001.

2.2 O ÓRGÃO GERENCIADOR **não estará obrigada a adquirir os produtos registrados**, podendo utilizar-se de uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento ao detentor da Ata, no caso de igualdade de condições.

3. DAS OBRIGAÇÕES



3.1 As obrigações do ÓRGÃO GERENCIADOR e da FORNECEDORA REGISTRADA são aquelas previstas no Decreto nº 3.931 de 2001 e no Edital do Pregão nº 002/2012, inclusive seus anexos.

3.2 A FORNECEDORA REGISTRADA obrigar-se-á, ainda, a:

- a) manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação exigidas no edital;
- b) abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador;
- c) entregar o objeto licitado na Fundação Ajuri ou onde esta determinar, dentro do prazo estabelecido neste edital;
- d) se responsabilizar por qualquer defeito do bem entregue, devendo fazer a substituição em sete dias quando necessário;
- e) ofertar garantia dos bens no prazo legal;
- f) faturar os materiais, de acordo com a natureza da despesa e por convênio.

4. DO FORNECIMENTO

4.1 A aquisição dos materiais objeto desta Ata de Registro de Preços dar-se-á nos termos do Edital do Pregão nº 002/2012, inclusive seus anexos.

5. DAS PENALIDADES

5.1 Pela infração das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à FORNECEDORA REGISTRADA as sanções previstas no Edital do Pregão nº 002/2012, inclusive seus Anexos.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Independente de sua transcrição, o Edital, a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pela FORNECEDORA REGISTRADA no Pregão farão parte desta Ata de Registro de Preços.

7. DO FORO

7.1 As questões decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços que não possam ser dirimidas administrativamente serão dirimidas na esfera judicial pela competente Seção Judiciária do domicílio cada um dos órgãos que fizerem uso desta Ata de Registro de Preços (ÓRGÃO GERENCIADOR, Órgão Participante ou órgãos não participantes).



E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, ÓRGÃO GERENCIADOR e FORNECEDORA REGISTRADA, e pelas testemunhas abaixo relacionadas.

Boa Vista-RR, 24 de maio de 2012.

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA:

Elisa Hatsue Brito Yoshihara
CPF: 017.341.491-59
Diretora Executiva da Fundação Ajuri

EMPRESA REGISTRADA:

Antônio Ferdinan Palhares Costa
CPF: 951.302.332-04

TESTEMUNHAS:

Nome: _____
CPF: _____

Nome: _____
CPF: _____